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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématikou otopných těles a jejich využití. Jedná se o seznámení

s problematikou obecně a následném zhodnocení použití otopných těles v bytových domech

a v projektu zpracovaném v rozsahu diplomové práce.
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Abstract

The thesis deals with the topic of radiators and their use. It is an introduction to the issue in

general and subsequent evaluation of the use of radiators in apartment buildings and in the project

elaborated in the scope of the thesis.
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1 ÚVOD

Jako téma svojí diplomové práce jsem si vybrala typy a využití otopných ploch v bytových

domech. V dnešní době máme mnoho možností jak vytápět bytové jednotky v rezidenčních objektech.

Můžeme si zvolit různé zdroje vytápění, různé druhy otopných těles nebo způsob jakým chceme

těleso napojit. Moje diplomová práce se bude zabývat jaké způsoby zvolit a podle jakých kritérií se

rozhodovat.
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2 HISTORIE VYTÁPĚNÍ

2.1 Vytápění ohništi a krby

Potřeba tepla v lidských příbytcích byla již od pradávna. K vytápění se zpravidla používala

otevřená ohniště a topilo se hlavně dřevem, a to i z důvodu, že tehda mnoho jiných materiálů

vhodných k vytápění neznali. Tento způsob vyžadoval velkou opatrnost, aby se oheň nerozšířil

po celém domě.

Ohniště se umísťovala doprostřed místnosti, aby vytápěly co největší prostor a vešlo se okolo

ohně co nejvíce lidí.

Postupem času se z bezpečnostních důvodů ohniště začala stavět na podezdívky, otevřená

ohniště se spojili s komínem, a tím vznikly první krby. 1 Ty se postupně rozšířily po celé Evropě,

avšak dovolit si je mohly pouze movitější vrstvy. 2

2.2 Vytápění kamny

Uzavřená kamna se vyvinula z otevřeného krbu, kolem kterého se postupně vyvinula

obezdívka. Vývoj uzavřených pecí neboli kamen, lze datovat do 10. století n. l. Postupně se

v alpských oblastech a později u nás začala objevovat velká hliněná kamna. Kachlová kamna se

objevila později, a to až ve 14. století. Mezi lidmi byla velmi oblíbená a známá jako kvalitní způsob

1 Historie vytápění [online]. [cit. 2019-05-15]. Dostupné z:

http://digilib.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/23340/vr%20%EDnsk%E1_2012_bp.pdf?sequence=1
2 Historie krbů [online]. [cit. 2019-05-15]. Dostupné z: http://vseokrbu.cz/2016/11/20/historie-krb/

Historie vytápění [online]. [cit. 2019-05-15]. Dostupné z: http://cdalebrittain.blogspot.com/2014/11/keeping-

warm-in-middle-ages.html

Obrázek 1 Ukázka středověkého krbu1
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vytápění. V Renesanci se již ve větší míře používala kamna, krby byly jen pro ozdobu nebo pro

občasný provoz. Kamna byla různě tvarovaná, zdobená a často obkládaná glazurovanými kachly,

které byly různě tvarované a barevné. V 19. století n. l. došlo k rozvoji kamen z lité oceli, hlavní

výhodou těchto kamen bylo, že na rozdíl od kachlových kamen se daly lépe regulovat.

2.3 První užití podlahového vytápění

Jako první podlahové vytápění můžeme označit Hypokaustum, které vzniklo v době 1. století

př. n. l., v Římské říši a za jeho vynálezce je považován Sergius Orata.

Zdroj tepla se nacházel mimo vytápěnou místnost, kouřové plyny z topeniště byly kanálem

vedeny do dutiny pod podlahou ve vytápěné místnosti, vyvýšenou díky sloupům o 80 až 100 cm.

Kouřové plyny měly teplotu 90 až 180 °C, což bylo dostačující pro vyhřátí podlahy na 25 až 35 °C.

Odvádění plynů bylo většinou řešeno dutinami ve svislých stěnách, čímž byla vytvořena

kombinace podlahového a stěnového vytápění nebo otvorem připomínající komín.3 Používalo se

3 Historický vývoj BP [online]. [cit. 2019-05-15]. Dostupné z:

https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/69314/F1-BP-2017-Vackova-Lydie-

Historicky%20vyvoj%20vytapeni%20a%20zdravotne-

technickych%20instalaci%20v%20budovach.pdf?sequence=-1&isAllowed=y

Obrázek 2 Ukázka kachlových kamen1 Obrázek 3 Ukázka kachlových kamen1
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v lázních, reprezentativních i obytných budovách. V obytných budovách bylo Hypokaustum

považováno za luxusní způsob vytápění.4

Obrázek 4 ukázka Hypokaustu

Obrázek 5 ukázka Hypokaustu

3 Český dub [online]. [cit. 2019-05-15]. Dostupné z:

http://www.mistopis.eu/mistopiscr/machuv_kraj/ceskodubsko/cesky_dub/ceskydub.htm
3 Zámecká manufaktura [online]. [cit. 2019-05-15]. Dostupné z: https://www.propamatky.info/cs/katalog-

sluzeb/cela-cr/soudni-znalci/zamecka-kamnarska-manufaktura-s-r-o-/1533/
4 BAŠTA, Jiří: Otopné plochy- otopná tělesa - 2 přepracované vydání. V Praze: nakladatelství ČVUT, 2016,

204 s., ISBN 978-80-01-05943-2, s. 13
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2.4 Vývoj vytápění po roce 1900

Do konce 19. století se více používalo parní vytápění než teplovodní (a horkovodní) vytápění.

Důvodem bylo, že parní vytápění bylo na velmi dobré úrovni a mělo dobré vybavení. První parní

vytápění sestrojil James Watt ve své továrně.5 Otopná tělesa pro parní vytápění byla podobná těm

teplovodním otopným tělesům, pouze měla menší objem. Nejobvyklejším otopným tělesem byly

žebrové trubky. Postupně se obliba obou systémů zhruba vyrovnala. Začátkem 20. století se začalo

preferovat teplovodního vytápění, k čemuž přispělo i vynalezení nuceného oběhu vody. Výhodou

teplovodního vytápění bylo to, že ohřátá voda se mohla rozvádět ve vodorovném směru na větší

vzdálenosti a mělo lépe propracovanou regulaci výkonu zdroje tepla a lépe se dosahovalo vhodných

teplot ve vytápěných místnostech.6

Po 1. světové válce nastal velký rozmach v zařizování ústředního vytápění, kdy vzniklo

obrovské množství firem a závodů. První sálavé stropní vytápění se zabetonovanými trubkami, které

se nazývalo Crittal bylo zavedeno r. 1935. Po druhé světové válce se vytápění řešilo pouze

dvoutrubkovými teplovodními otopnými soustavami se spodním rozvodem. Tehdy se stavěly domy

o pěti až šesti podlažích a topné soustavy byly s přirozeným oběhem. Později se začaly stavět

panelové domy, které měly více jak šest podlaží, a bylo zde zapotřebí otopné soustavy s nuceným

oběhem.7

6 BAŠTA, Jiří Otopné plochy- otopná tělesa - 2 přepracované vydání. V Praze: nakladatelství ČVUT, 2016,

204 s., ISBN 978-80-01-05943-2, s. 17

Hypocaustus [online]. [cit. 2019-05-15]. Dostupné z:

https://sites.google.com/site/furerplox/re/hypocaustsancientromevsmoderntimes
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3 TEPELNÁ POHODA

Tepelná pohoda je pocit, který máme v místnosti, kde právě pobýváme. Závisí na mnoha

různých faktorech, jak je člověk oblečený, o jakou místnost se jedná (tepelná pohoda bude vypadat

jinak pro kancelář a jinak pro tělocvičnu), pohlaví (pro ženy je obecně doporučována o 1-2 °C vyšší

teplota než pro muže) nebo třeba na psychickém stavu člověka. Vnímání tepla je velmi individuální

záležitost. Z tohoto důvodu můžeme říct, že vyskytne-li se na jednom místě více lidí, vždy se najde

někdo, komu bude větší zima nebo teplo než ostatním. Stav, který nám není příjemný, nazýváme

tepelný diskomfort. Proto rozdělujeme faktory, které tepelnou pohodu ovlivňují na subjektivní

a objektivní. 8

Mezi subjektivní faktory patří, jak již bylo zmíněno výše např.:

- psychický, fyzický stav člověka

- schopnost se aklimatizovat

- pohlaví

- schopnost vnímání teploty jedince

Mezi objektivní faktory patří veličiny, které lze změřit a můžeme je ovlivnit technickými

prostředky. Tyto veličiny jsou9:

- směr a rychlost proudění vzduchu ve vytápěném prostoru

- rozložení teplot (teplotní profil) ve vytápěném prostoru


[…]

68 BAŠTA, Jiří Otopné plochy- otopná tělesa - 2 přepracované vydání. V Praze: nakladatelství ČVUT, 2016,

204 s., ISBN 978-80-01-05943-2, s. 104
69 Konvektory v otopných soustavách [online]. [cit. 2019-05-15]. Dostupné z: https://vytapeni.tzb-

info.cz/938-konvektory-v-otopnych-soustavach
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6.4.2 Soklové

Soklové konvektory mají nízkou skříň, což dovoluje umístění pod nízké parapety. Občas se

těmto konvektorům říká podparapetní.

Obrázek 34 soklové konvektory71

6.4.3 Zapuštěné

Zapuštěné konvektory jsou součástí podlahové konstrukce. Velkou výhodou těchto

konvektorů je, že velmi dobře splynou s interiérem a nikterak zvlášť ho nenarušují na rozdíl od jiných

otopných těles. Tyto konvektory bývají uloženy v podlaze pod oknem a nad nimi je nosná krycí

rohož.72

Obrázek 35 podlahové konvektory73

71 Konvektory [online]. [cit. 2019-05-15]. Dostupné z: https://www.bokiheat.eu/cs/m-40-nadpodlazni-

konvektory-onfloor-basic/#prettyPhoto[gallery]/4/
72 BAŠTA, Jiří Otopné plochy- otopná tělesa - 2 přepracované vydání. V Praze: nakladatelství ČVUT, 2016,

204 s., ISBN 978-80-01-05943-2, s. 105
73 Konvektory [online]. [cit. 2019-05-15]. Dostupné z: https://www.asb-portal.cz/stavebnictvi/technicka-

zarizeni-budov/vytapeni/konvektory-a-nizkoteplotni-zdroje-vytapeni-1
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Obrázek 36 ukázka průtoku74

Obrázek 37 ukázka průtoku75

74 BAŠTA, Jiří Otopné plochy- otopná tělesa - 2 přepracované vydání. V Praze: nakladatelství ČVUT, 2016,

204 s., ISBN 978-80-01-05943-2, s. 106
75 BAŠTA, Jiří Otopné plochy- otopná tělesa - 2 přepracované vydání. V Praze: nakladatelství ČVUT, 2016,

204 s., ISBN 978-80-01-05943-2, s. 110
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7 PRAKTICKÁ ČÁST

Součástí mojí diplomové práce je projekt, který se týká vytápění v bytovém domě.

Téma teoretické části jsem si vybrala, protože úzce souvisí s mojí praktickou částí.

Každý způsob vytápění a otopná tělesa mají vždy své klady a zápory. Součástí této teoretické

práce je ukázka jednotlivých typů otopných těles. Ve svém projektu jsem si vybrala k vytápění

obytných prostor desková otopná tělesa, a to především proto, že se jedná o tělesa s poměrně

jednoduchou instalací, nejsou příliš drahá a umožňují mnoho způsobů, jak je napojit. V koupelnách

jsou pak použitá tělesa trubková, které jsou velmi praktické tím, že se na nich dají sušit mokré ručníky

a jiné textilie. Vzhledem k tomu, že v koupelnách dochází k největší tepelné ztrátě větráním, pokryjí

tato tělesa ztrátu zcela bez problémů. V ojedinělém případě, kdy trubkové těleso nepokryje tepelnou

ztrátu místnosti, je doplněno o výkonnější deskové těleso a trubkové je přidáno čistě z praktických

důvodů.

Kromě těles popsaných výše, bychom mohli použít i ostatní typy otopných ploch. Stropní

a stěnové vytápění se v bytových domech příliš nepoužívá. Stropní především proto, že je vhodnější

pro větší konstrukční výšky. V případě, že chceme zakomponovat otopné trubky do nosných

konstrukcí je třeba celý návrh zkonzultovat se statikem a počítat s touto variantou již od samotného

začátku projektování. Rovněž šlo použít podlahové vytápění. Umístit podlahové vytápění do celého

objektu je vcelku finančně náročné a mnohdy se odrazí na ceně prodávaného bytu, proto se občas

přistupuje ke kompromisnímu řešení a podlahové vytápění se umisťuje pouze do koupelen, kde je

požadavek na vyšší teplotu a větší tepelný komfort. Pro toto řešení jsem se nerozhodla především

z důvodu náročné instalace, kdy je potřeba dbát na preciznost dodavatele. Obecně můžeme říct, že při

návrhu otopných ploch máme vždy na výběr z mnoha různých typů a způsobů a většinou můžeme

bez větších problému zvolit více řešení, aniž by jedno z nich bylo špatně. Většinou vybíráme

především podle cenové relace a náročnosti na provedení.
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8 ZÁVĚR

Téma této práce pro mě bylo opravdu zajímavé. Při výběru otopných ploch máme velký výběr.

Lze vidět, že i odvětví stavebnictví a technických zařízení budov jde dopředu a prochází vývojem,

ačkoliv ne tak rychlým jako jiné obory. Při návrhu je vždy třeba pečlivě promyslet hlavně cílovou

skupinu uživatelů, složitost, cenu a přizpůsobit tomu i návrh. Dle mého názoru není vhodné užívat

příliš složité systémy a regulaci otopných soustav u bytů a rodinných domů, kde se může stát,

že koncový uživatel nebude technicky natolik zdatný, aby tyto systémy bezproblémově zvládl.

Naopak si myslím, že by složitější soustavy měly najít uplatnění u velkých administrativních

či průmyslových objektů, kde bude s největší pravděpodobností kvalifikovaný pracovník. Při

špatných návrzích a dimenzaci může docházet k narušení tepelné pohody, a to jak příliš vysokou, tak

i nízkou teplotou. Ani jeden z těchto extrémů není správný.

Závěrem bych chtěla říct, že vytápění je nedílnou a velmi důležitou součástí každého projektu,

jeho správný návrh je zásadní pro komfortní žití v daném objektu.
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