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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění v bytovém domě
Jméno autora: Bc. Veronika Pokludová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce má dvě části : 1) Projekt vytápění čtyřpodlažního bytového domu s výměníkovou stanicí.
2) Rešerše – Využití otopných těles a jejich problematika.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celé šíři zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka řádně konzultovala svou práci, dodržovala domluvené termíny konzultací a vždy byla na konzultaci připravena.
Studentka je připravena na samostatnou práci i do praxe.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomantka se ve své závěrečné práci zabývala zajímavou a potřebnou problematikou využití otopných těles v systému
vytápění. Diplomová práce je zpracována na velmi dobré odborné, technické i grafické úrovni. Studentka využívala veškerou
dostupnou literaturu i další technické podklady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je správná, práce je čtivá, po jazykové stránce nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka byla aktivní při vyhledávání literatury a dostupných podkladů. Seznam použité literatury odpovídá požadavkům a
zadaní diplomové práce. V práci nedošlo k porušení etiky, citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově hodnotím diplomovou práci kladně, studentka v rámci obhajoby vysvětlí drobné nedostatky ve
výkresové části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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